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Lönsamheten klart förbättrad under 2002

· Trots den svaga världsekonomin ökade efterfrågan på rostfritt stål under 2002 efter nedgången under 2001. Efterfrågan steg under första halvåret men följdes av en nedgång på marknaden efter sommaruppehållet, då det blev uppenbart att återhämtningen av världsekonomin skulle dröja.

· Både nettoomsättningen och rörelseresultatet under verksamhetsåret steg jämfört med 2001 till följd av ökade priser och leveransvolymer. Nettoomsättningen för 2002 uppgick till 3 002 miljoner EUR (2 977 miljoner EUR), rörelseresultatet blev 232 miljoner EUR (141 miljoner EUR) och resultatet före extraordinära poster 219 miljoner EUR (131 miljoner EUR).

· Vid slutet av december hade Outokumpu Oyj förvärvat över 99 % av AvestaPolarits aktier och företaget avregistrerades från Stockholmsbörsen. Aktierna kommer att avregistreras från Helsingforsbörsen så snart Outokumpu formellt övertagit äganderätten till samtliga aktier i AvestaPolarit.
Nyckeltal



Proforma
Utfall

miljoner EUR 
Okt-dec 2002
Okt-dec 2001
Jan-dec 2002
Jan-dec 2001
Jan-dec 2001

Nettoomsättning
739
679
3 002
2 977
2 851

Rörelseresultat
28
23
232
141
139

Resultat före extraordinära poster
22
21
219
131
129

Resultat för perioden
21
29
172
112
112

Resultat per aktie, EUR
0,06
0.08
0,49
0.32
0.33

Avkastning på sysselsatt kapital, % 
4,4
4,5
9,8
7,0
9,8

Räntebärande skulder, netto
971
482
971
482
482

Skuldsättningsgrad, %
72,1
39,7
72,1
39,7
39,7


Alla kommentarer till helårsresultatet för 2001 är baserade på proformasiffror.

Måttlig ökning av lönsamheten under fjärde kvartalet

· Nettoomsättningen under perioden oktober till december ökade med 9 % jämfört med 2001 och uppgick till 739 miljoner EUR (679 miljoner EUR). Under fjärde kvartalet ökade lönsamheten jämfört med samma period året innan och gav ett rörelseresultat på 28 miljoner EUR (23 miljoner EUR). 

· Lönsamheten under fjärde kvartalet blev svagare än väntat, till stor del beroende på det dåliga utfallet för divisionerna Special Products och North America. Resultatet påverkades då av den förlängda helgledigheten med låga leveransvolymer samtidigt som USA-dollarn försvagades kraftigt, vilket resulterade i orealiserade förluster i kurssäkringar.

· Rörelseresultatet för Coil Products steg under fjärde kvartalet som en följd av ökade leveransvolymer och konverteringsmarginaler och uppgick till 32 miljoner EUR (25 miljoner EUR). Huvudorsaken till rörelseförlusten för Special Products på 8 miljoner EUR (förlust 14 miljoner EUR) var de låga leveransvolymerna för affärsenheterna Hot Rolled Plate och Tubes. Det dåliga resultatet för Long Products under fjärde kvartalet berodde huvudsakligen på förluster för Degerfors Stainless. För division North America blev rörelseförlusten 3 miljoner EUR (förlust 5 miljoner EUR).
För närmare information, kontakta:
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Förvaltningsberättelse för 2002

Marknaden för rostfritt stål stod emot den svaga världsekonomin

Tillväxten av den globala världsekonomin kunde ej leva upp till förväntningarna för 2002 och alla indikationer på en återhämtning under första kvartalet upphörde mot slutet av sommaren. De svaga marknadsförhållandena kan förklaras av ett antal samverkande faktorer, däribland den fortsatta försvagningen av aktiemarknaden, ytterligare press på företagens lönsamhet, skandalerna på finansmarknaden i USA, turbulensen på tillväxtmarknaderna och krigshotet i Irak. Tillväxtstakten för den globala ekonomin blev bara drygt 1,5 %. Tendensen mot dålig eller ringa ekonomisk tillväxt har noterats i alla världens större regioner med undantag för Kina, där en stark tillväxt noterades. Försöken att motverka den ekonomiska nedgången med kraftfulla monetära och skattemässiga åtgärder fortsatte. Räntenivåerna i Europa och USA sänktes vid flera tillfällen under året för att stimulera tillväxten. 

Trots den sviktande världsekonomin har efterfrågan på rostfritt stål ökat sedan nedgången under 2001. Tillförseln på marknaden av kallvalsat rostfritt stål steg med

2 % jämfört med 2001. Under första halvåret noterades en stigande efterfrågan, vilket delvis berodde på lageruppbyggnader på grund av ökade nickelpriser, men följdes av en kraftig lageravveckling under andra halvåret 2001. Marknadsutvecklingen saktade av efter sommaruppehållet, då det blev uppenbart att återhämtningen av den globala ekonomin skulle försenas och ökningen i nickelpriset började avta. Efterfrågan var starkast i Europa och Kina, trots de skyddstullar som genomförts i Kina, vilket medförde avsevärda störningar på den asiatiska marknaden under andra halvåret. Konsumtionen av rostfritt stål i Kina ökade med uppskattningsvis 30 % jämfört med 2001.

Konsumtionen av varmvalsad rostfri plåt förblev stabil under 2001 och ökningen under 2002 var måttliga 2 %. Efterfrågan på långa produkter ökade också med 2 %. Marknaden för precisionsband ökade under första halvåret och förbättrades igen efter nedgången under sommarperioden. På marknaden för rörprodukter rådde prispress redan från första kvartalet och framåt.

Världsproduktionen av rostfritt smält stål (råstål) uppgick till nära 20 miljoner ton, en ökning med 5 % jämfört med 2001. Här fanns det dock stora regionala variationer. I Europa blev ökningen ca 6 %. I USA steg produktionen med 19 %, vilket var en kraftig återhämtning, men ändå bara till nivån för år 2000. I Kina fortsatte produktionen att öka i mer än dubbla takten jämfört med Europa, en ökning med 11 %. I Japan minskade produktionen med nästan 3 %.

Marknaden för rostfritt stål började visa tendenser till överutbud mot slutet av 2002, då efterfrågan försvagades. Konsolideringarna inom produktionsindustrin för rostfritt stål verkar ha haft en stabiliserande effekt under 2002, eftersom man kunnat upprätthålla en balans mellan tillgång och efterfrågan trots en vikande allmän ekonomi. Detta har bidragit till normala lagernivåer i Europa och USA samt stabila baspriser under andra halvåret. 

Priserna på rostfritt stål steg under det första halvårets gynnsamma marknadsförhållanden och stabiliserades under andra halvåret. Enligt CRU var det genomsnittliga baspriset för kallvalsat rostfritt stål 10 % högre än genomsnittet för 2001.

I mars månad tillkännagav USA sina åtgärder för att begränsa importen av rostfritt stål baserad på en granskning enligt Section 201 som utfördes under 2001. Skyddstullar på upp till 15 % kommer att införas under en treårsperiod för rostfri stång, valstråd och dragen tråd. Även om dessa åtgärder drabbar affärsenheten Long Products, kommer detta inte påverka koncernens kärnverksamhet d.v.s. lönsamheten för slabs, billets eller kallvalsat rostfritt stål. I november införde den kinesiska regeringen sina slutliga skyddsåtgärder efter de temporära importkvoteringarna som började i maj månad. Kvoterna har nu bekräftats och särskilda tullavgifter på upp till 18 % kommer att utgå på import av kallvalsat rostfritt stål överstigande de kvoterade volymerna. Dessa skyddsåtgärder kommer att kvarstå ända till maj 2005. Kina behöver för närvarande importera 75 % av sitt behov av rostfritt stål. Idag går omkring 4 % av AvestaPolarits leveranser av platta produkter till Kina. I Asien har även Indien och Thailand infört tullar eller importkvoter, vilket medfört ytterligare komplikationer på den asiatiska marknaden. 

Den ökade produktionen av rostfritt stål har medfört ökat behov av nickel under 2002. Den begränsade tillgången på rostfritt skrot har ökat behovet av primärnickel. Produktionen av nickel har fortsatt att öka i snabb takt och balanserar därmed den ökade efterfrågan. Redovisade lagernivåer för nickel låg kvar på oförändrad nivå. Det genomsnittliga nickelpriset var 14 % högre än genomsnittet för 2001. 

Marknaden för ferrokrom förbättrades starkt under 2002. Ökningen var en följd av den ökade produktionen av rostfritt stål. Tillförseln var lägre än efterfrågan och lagren sjönk till något under normala nivåer. Underskottet var en följd av kraftigt reducerad produktionstakt hos ledande tillverkare av ferrokrom. Priset på ferrokrom fortsatte att stiga under hela året, men medelpriset under 2002 blev ändå 3 % lägre än under 2001. 

Måttligt förbättrad nettoomsättning 

Nettoomsättningen under 2002 ökade något jämfört med året innan och uppgick till 3 002 miljoner EUR (2 977 miljoner EUR). Detta är huvudsakligen ett resultat av ökade leveransvolymer. Försvagningen av den amerikanska dollarn inverkade negativt på nettoomsättningen.

Nettoomsättning

Proforma


miljoner EUR 
Jan-dec 2002
Jan-dec 2001
Ändring 

%

Coil Products
2 328
2 130
9

Special Products
1 311
1 350
-3

North America
267
285
-6

Övriga verksamheter
1 286
1 272
1

Koncernintern försäljning
-2 190
-2 060


Totalt för koncernen
3 002
2 977
1

Hela ökningen av nettoomsättningen kom från division Coil Products, vilken rapporterade en ökning med 9 %. Division Special Products visade en minskning med 3 % och division North America en minskning av nettoomsättningen med 6 % jämfört med 2001. Resultaten från de olika affärsenheterna inom Special Products varierade, där enheterna Ferrochrome, Hot Rolled Plate och Tubes visade tydliga förbättringar i nettoomsättningen, medan Precision Strip och Fittings redovisade en minskning. Försvagningen av den amerikanska dollarn var den huvudsakliga anledningen till den minskade omsättningen för North America.

Produktionen fungerade störningsfritt under större delen av året, med undantag för sommarperioden då vissa driftsproblem uppstod vid stålverken i Torneå, Avesta och Degerfors. Produktionen av rostfria slabs ökade med 8 % jämfört med året innan, vilket återspeglar driftstarten för den nya produktionskapaciteten vid verket i Torneå, men också av förbättrad produktionstakt i stålverken i Avesta och Sheffield. Produktionen av kallvalsad plåt ökade med 5 % till följd av en gynnsammare marknadssituation och effekterna av de genomförda investeringarna i Avesta och vid Coil Products i Nyby. Produktionsvolymerna ökade också för flertalet affärsenheter inom Special Products, med undantag för Long Products och Precision Strip. För North America låg produktionen kvar vid nivån för 2001.

En eldsvåda den 16 januari 2002 vid rörverket i Helmond, i Nederländerna medförde att produktionsanläggningen för rör totalförstördes liksom AvestaPolarits regionlager, som fanns i en byggnad inom området. Som en följd av detta beslöts att verksamheten vid Helmond skulle läggas ned. Inga personer skadades vid branden.

Lönsamheten ökade starkt

Rörelseresultatet för 2002 ökade med 65 % jämfört med året innan och uppgick till 232 miljoner EUR (141 miljoner EUR). Den förbättrade lönsamheten är i huvudsak en följd av ökade leveransvolymer och förbättrade konverteringsmarginaler. Helårsresultatet påverkades dock negativt av produktionsproblem under tredje kvartalet och ett svagare fjärde kvartal genom den ökade osäkerheten i världsekonomin mot årets slut. I rörelseresultatet för 2002 ingår en upplösning av negativ goodwill på 41 miljoner EUR (45 miljoner EUR).

I engångsposterna ingår en försäkringsersättning på 20 miljoner EUR för driftsavbrott och förstörda anläggningar i samband med branden i Helmond. Bland andra engångsposter återfinns en avsättning för omstruktureringar och förluster i samband med detta på totalt 32 miljoner EUR (29 miljoner EUR) samt en motsvarande ytterligare upplösning av negativ goodwill som gav effekten noll på nettoresultatet. Dessa poster innefattar en omvärdering av pensionsåtagandena i Storbritannien vid tidpunkten för samgåendet på 12 miljoner EUR, nedskrivning av vissa anläggningstillgångar vid division North America på 10 miljoner EUR, omstruktureringar vid verksamheterna i Storbritannien (inklusive verket i Panteg) på 7 miljoner EUR, en justering av avsättningarna för nedläggningen av Degerfors Stainless på 3 miljoner EUR samt avsättning för omstrukturering av säljbolagen på 1 miljon EUR.

Rörelsemarginalen för hela året blev 7,7 % (4,7 %).

Rörelseresultat

Proforma


miljoner EUR 
Jan-dec 2002
Jan-dec 2001
Ändring%

Coil Products
162
83
95

Special Products
28
14
100

North America
3
-6
150

Övriga verksamheter 
0
2
-100

Upplösning av negativ goodwill
41
45


Inerna avräkningar
-2
3


Totalt för koncernen
232
141
65

Lönsamheten för Coil Products och North America förbättrades starkt jämfört med 2001. För Coil Products är detta en följd av ökade leveransvolymer och förbättrade konverteringsmarginaler samt minskade förädlingskostnader. I rörelseresultatet för Special Products ingår 15 miljoner EUR i försäkringsersättning för branden i Helmond. Bortser man från effekten av denna engångspost försämrades lönsamheten jämfört med 2001. Det svaga resultatet hos Special Products är huvudsakligen hänförligt till Long Products, där affärsenheten Degerfors Stainless har redovisat stora förluster, och till Precision Strip för låga leveransvolymer. De 5 miljoner EUR som återstår av nettoeffekten från försäkringsersättningen, som är hänförlig till det nederländska säljbolaget, har redovisats under Övriga verksamheter.

Utdelningar på aktiekapital hos intressebolagen uppgick till 1 miljon EUR (0 miljoner EUR) och finansnettot uppgick till 14 miljoner EUR (10 miljoner EUR). Det ökade finansnettot är i huvudsak ett resultat av ökad nettobelåning, vilket delvis har kompenserats av lägre räntenivå samt den kapitaliserade räntekostnaden på 17 miljoner EUR i avseende investeringarna i Torneå. 

Nettoresultatet för verksamhetsåret blev totalt 172 miljoner EUR (112 miljoner EUR). Avkastningen på sysselsatt kapital blev 9,8 % (7,0 %) och resultatet per aktie blev 0,49 EUR (0,32 EUR). 

Den finansiella ställningen har utvecklats planenligt 

Kassaflödet i verksamheten minskade till 172 miljoner EUR (214 miljoner EUR). Lönsamhetsförbättringen motverkades av en ökning av rörelsekapital. Denna ökning var ett resultat av höjda baspriser och råvarukostnader samt driftstarten av den utbyggda kapaciteten i Torneå.

Till följd av höga investeringar ökade nettot för räntebärande skulder under året med 489 miljoner EUR till 971 miljoner EUR. Skuldsättningsgraden ökade till 72,1 % (39,7 %). 

Finansiella nyckeltal

Proforma

miljoner EUR 
31 dec 2002
31 dec 2001

Räntebärande skulder, netto




Långfristiga skulder
764
203


Kortfristiga skulder
379
391


Summa räntebärande skulder
1 143
594


Kassa och kortfristiga placeringar
107
105


Räntebärande fordringar
65
7


Räntebärande skulder, netto
971
482

Räntebärande skulder, netto, i förhållande till nettoomsättningen, %
32,3
16,2

Aktiekapital
1 336
1 206

Skuldsättningsgrad, %
72,1
39,7

Soliditet, %
36,9
41,6

Kassaflöde från verksamheten
172
214

Finansnetto
14
10

Finansnetto i förhållande till nettoomsättningen, %
0,5
0,3

Skuldsättningsgraden försämrades som väntat i takt med framsteg i genomförandet av expansionen i Torneå. AvestaPolarit bibehöll en tillfredsställande likviditet under verksamhetsåret. Outokumpu har från och med början av 2003 övertagit finansieringsansvaret för AvestaPolarit.

Driftstart för utbyggnaden i Torneå

Totala investeringar under verksamhetsåret uppgick till 621 miljoner EUR (408 miljoner EUR). I investeringarna ingår 42 miljoner EUR för finansiell leasing i samband med expansionen i Torneå. Driftstarten för kapacitetsökningen vid verket i Torneå har fungerat väl, även om den ligger ca två månader efter ursprunglig tidplan.

Det nya stålverket producerade sin första smälta i slutet av augusti och det första stränggjutna ämnet (slab) göts med framgång i början av september. Det återstående arbetet med idrifttagandet har framskridit enligt plan. Kallvalsverket togs i drift i februari 2003 och leveranser till kund kommer att inledas mot slutet av första kvartalet 2003. Investeringen för ökad varmvalsningskapacitet från 1 miljon ton till 1,7 miljoner ton kommer att bli driftsklar under 2004. Stålverket och kallvalsverket beräknas nå full produktionskapacitet under 2004 och kapaciteten för varmvalsning kommer att motsvara den ökade kapaciteten för kallvalsning mot slutet av 2004. Den beräknade totalkostnaden för hela expansionen i Torneå har reviderats till 1 miljard EUR.

Övriga större investeringsprojekt som pågått under 2002 är övergången till underjordsbrytning vid kromgruvan i Kemi i Finland (total investering 73 miljoner EUR), installationen av en ny stränggjutningsanläggning för fyrkantämnen (billets) i verket i Sheffield, Storbritannien, samt ökningen av kapaciteten för långa produkter i USA (22 miljoner EUR). För gruvan i Kemi planeras uppfordringsschaktet börja användas i september 2003. Investeringen i gjutmaskinen för billets i Sheffield har slutförts och den nya produktionen är nu under igångkörning. Ett projekt för att öka kallvalsningskapaciteten i Avesta-verket (36 miljoner EUR) slutfördes under 2002. 

Under mars månad ökades ägarandelen i AvestaPolarit Stainless Tube AB från 75 % till 83 % genom en aktieemission. I oktober köpte AvestaPolarit sin italienska agent Commercial Acciai S.p.a., som varit exklusiv agent för Torneå-verket på den italienska marknaden. Köpet av Thyssen Krupp Nirosta GmbHs verksamhet för tillverkning av rostfri kvartoplåt tillkännagavs i september och slutfördes den 7 februari 2003.

Investeringar

Proforma

EUR million
Jan-dec 2002
Jan-dec 2001

Coil Products
550
351

Special Products
57
33

North America
2
3

Övriga verksamheter
12
21

Totalt för koncernen
621
408

Integreringen med Outokumpu pågår planenligt

Outokumpu Oyj, majoritetsägare av AvestaPolarit, tillkännagav den 1 juli sin avsikt att förvärva alla aktier i AvestaPolarit, inklusive de som då ägdes av den andra huvudägaren, Corus Group plc. Vid slutet av augusti hade Outokumpu förvärvat över 90 % av aktierna och vid slutet av 2002 ägde företaget mer än 99 % av AvestaPolarits aktier. Dessa aktier avregistrerades därför från börsen i Stockholm vid slutet av december och de kommer att avregistreras från börsen i Helsingfors så snart Outokumpu formellt tagit över äganderätten till samtliga aktier i AvestaPolarit. Outokumpu har påbörjat en rättslig process för inlösen av alla utestående aktier.

Den 18 november höll AvestaPolarit en extraordinarie bolagsstämma vid vilken företagets stadgar ändrades så att minsta antalet styrelsemedlemmar reducerades från sex till tre. Nya styrelsemedlemmar valdes också in för att återspegla det ändrade ägarförhållandet. Outokumpus koncernchef Jyrki Juusela (styrelseordförande) och två vice verkställande direktörer, Risto Virrankoski och Esa Lager, samt AvestaPolarits koncernchef Ossi Virolainen bildar nu den nya styrelsen, som består av fyra medlemmar.

AvestaPolarits ledningsgrupp har också ändrats under året. John Newborn, tidigare marknadsdirektör med ansvar för forskning och utveckling, gick i pension i slutet av oktober, och Ian Cooper, tidigare finansdirektör, valde att lämna företaget i slutet av december 2002. I början av februari 2003 lämnade Leif Helgman sin post som personaldirektör. Till nya medlemmar att efterträda dessa har utsetts Kari Saarinen som marknadsdirektör med ansvar för teknologifrågor, Jouni Grönroos som finansdirektör, och Katarina Lybeck personal- och kommunikationsdirektör.

Som tidigare understrukits av Outokumpu, då avsikten att överta företaget först tillkännagavs, kommer AvestaPolarit fortsätta som ett i huvudsak oberoende företag och svara för Outokumpu-koncernens verksamhet inom rostfritt stål under sitt eget namn och varumärke på marknaden. Förvärvet som sådant bör således inte ändra förutsättningarna för AvestaPolarits fortsatt goda utvecklingsmöjligheter. Som en del av en större industrikoncern med fokusering på metaller och teknologi kan AvestaPolarit förväntas fortsätta sin tillväxtstrategi och förstärka ytterligare sin position på den globala marknaden för rostfritt stål.

Samordningen av de centrala administrativa funktionerna med Outokumpu har fortsatt planenligt. Integrationen har koncentrerats på ett antal nyckelområden, som kommer att hanteras centralt antingen vid Outokumpus eller AvestaPolarits kontor i Esbo. Som en följd av denna omorganisation kommer AvestaPolarits kontor i Stockholm att stängas under 2003, vilket berör ett 40-tal personer. En avsättning på 2 miljoner EUR har gjorts för detta ändamål.

Den personal vid AvestaPolarits verksamhet i Storbritannien, vars anställningar inom företaget påbörjades före tiden för samgåendet som bildade AvestaPolarit har kvarstått som förmånstagare inom British Steels pensionssystem. Som en följd av Corus försäljning av hela sitt aktieinnehav i AvestaPolarit har dessa anställda inte längre rätt att tillhöra detta pensionssystem. Diskussioner om att bilda en ny pensionsfond pågår.

Åskilliga utvecklingsinitiativ har fullföljts eller påbörjats

Omstruktureringen av affärsenheterna har fortsatt under 2002. Under andra kvartalet organiserades stålverket och Steckelverket i Avesta tillsammans med KBR-enheten. Denna sammanslagna enhet har döpts om till Avesta Works. Dessutom har stålverket SMACC i Sheffield överförts till affärsenheten Long Products, varvid enheten Primary Products har upphört. SMACC håller dessutom på att ändra inriktningen för sin strategi till att producera billets och slabs åt divisionerna Special Products och North America samt att vara kompletterande slabstillverkare för Coil Products. Kallvalsverket i Panteg i Storbritannien blev närmare integrerat med affärsenheten Coil Products i Sheffield. I december började förhandlingar med de anställda vid anläggningarna för Tube and Fittings i Pietarsaari och Veteli i Finland för att effektivisera och optimera verksamheten inom denna affärsenhet. 

Bland andra utvecklingsinitiativ som tagits under 2002 kan nämnas nya system för ledarutveckling med ökad inriktning mot kostnadskontroll. I december 2002 togs ett beslut om att starta en gemensam serviceverksamhet för finansiella transaktioner och införa Outokumpus SAP-bas på finansområdet.

Ytterligare förbättringar av marknadsförings- och serviceverksamheterna

Den globala närvaron för AvestaPolarit fortsatte att utvecklas under 2002 genom bättre och mer effektiva kontaktvägar till marknaden. Försäljnings- och marknadsförings​organisationen har utökats för att kunna möta de utmaningar som väntas uppstå i takt med att ny produktionskapacitet tas i drift under de närmaste åren.  

Lokala strategier har utvecklats för koncernens huvudsakliga marknader med målsättning att förbättra den gemensamma effektiviteten inom försäljning och marknadsföring. Dessa lokala strategier skall också fokusera på en förstärkning av AvestaPolarits ställning vid projektleveranser, där produkter och kunnande från flera affärsenheter ingår.

AvestaPolarit har studerat möjligheterna att samordna kontakter med vissa kundsegment såsom bilindustri, arkitektur och byggnadsindustri. Detta arbete kommer att förbättra beredskapen att ta till vara framtida marknadsmöjligheter, där rostfritt stål genom sina överlägsna egenskaper fortsätter att vinna företräde framför andra material inom dessa områden.

Fokusering på förbättrad chefs- och personalutveckling

Vid årets slut hade koncernen 9 147 anställda i 32 länder. Ökningen av personalstyrkan inom Coil Products motsvarar nyrekryteringarna för kapacitetsökningarna i Avesta och framför allt i Torneå. Minskningarna inom Special Products beror huvudsakligen på nedläggningen av rörverket i Helmond samt av enheten för tillverkning av rördelar i Mexiko.

Utvärderings- och utvecklingssystemen för personer i ledande ställning reviderades under 2002 som en del av det gemensamma initiativet till ledarskapsutveckling inom AvestaPolarit. Det nya systemet togs fram under 2002 och kommer att tillämpas i full skala under 2003 för högre chefer och chefer på mellannivå för bedömning av anlag och lämplighet för utveckling inom organisationen. 

Utbyggnaden av anläggningarna i Torneå har en tydlig inverkan på organisationen. Det har medfört en ökad uppmärksamhet på rekrytering och upplärning i Torneå. Förändringarna vid stålverket Degerfors Stainless fortsätter enligt plan med gradvisa nedskärningar av antal skiften. Nedläggningen av stålverket kommer att ske under sommaren och hösten. Integrationen med Outokumpu medför en större intern arbetsstyrka, vilket tillför utvecklingsmöjligheter för personalen och synergieffekter för gemensamma processer och program.

Bättre arbetarskydd har åstadkommits vid de större anläggningarna i Sverige, Storbritannien och USA. I Finland inträffade emellertid en dödsolycka vid kallvalsverket i Torneå i november.

Antal anställda vid årets slut
2002
2001

Coil Products
4 262
4 000

Special Products
3 414
3 508

North America
367
360

Övriga verksamheter
1 104
1 136

Totalt för koncernen
9 147
9 004

Investeringar i hållbar utveckling

Enheterna inom AvestaPolarit har åtagit sig att verka för hållbar utveckling inom alla verksamheter genom att balansera och integrera sociala, ekonomiska och miljömässiga faktorer. Rostfritt stål är ett hygieniskt, säkert, höghållfast och miljövänligt material. Över 95 % av allt rostfritt stål kan återcirkuleras och tillverkas på nytt utan att kvaliteten går förlorad. 

Huvudpunkterna i AvestaPolarits miljöpolicy är dokumenterade ledningssystem, fortgående förbättringar och öppen redovisning. Varje affärsenhet är skyldig att genomföra och upprätthålla ett miljöledningssystem, som granskas kontinuerligt. Vid slutet av 2002 hade flertalet affärsenheter infört ett certifierat miljöledningssystem. Åtta nya certifikat utdelades under 2002 och målet är att återstående anläggningar blir certifierade senast vid slutet av 2003. 

Under 2002 har de Sheffield-baserade enheterna inom Long Products, SMACC och Alloy Steel Rods, tillsammans med Torneå-verken och krommalmsgruvan i Kemi, beviljats nya miljöprövningstillstånd för sina förändrade och utökade verksamheter. I Finland har myndigheterna tillämpat ett nytt synsätt och definierat stålskrot och slaggprodukter som avfall, ett beslut som får konsekvenser för Torneå-verken. Vid krommalmsgruvan i Kemi har också icke malmförande bergart och bortsiktad sand också definierats som avfall. AvestaPolarit har överklagat till högre instans för att ifrågasätta dessa definitioner, som avviker från gängse praxis inom stål- och gruvindustrin i Europa.

Under 2002 låg utsläppen från AvestaPolarits tillverkningsprocesser under de gränsvärden som fastställts vid miljöprövningar. Stålverket i Sheffield har fått ett särskilt erkännande från British Environment Agency för sina förbättringar av rökutsugnings- och stoftavskiljningssystemen, vilka medfört en 38 %-ig minskning av stoftutsläppen till luften från år 2000. Vid Torneå-verken har den nya anläggningen för neutralisering av betsyror bidragit till ett kraftigt minskat metallinnehåll i utsläppen från verket. Åtgärderna för att minska miljöpåverkan från produktionen vid Torneå-verken har uppgått till omkring 55 miljoner EUR av investeringsbeloppet för kapacitetsexpansionen.

Fokus på nya användningsområden och avancerad processutveckling 

inom FoU

Kostnaderna för forskning och utveckling uppgick till 14 miljoner EUR under 2002, vilket motsvarar 0,5 % av omsättningen (13 miljoner EUR, 0,4 %). Forskning och utveckling sysselsätter omkring 200 personer inom AvestaPolarit-koncernen. Verksamheten sker i nära samverkan med universitet och forskningsprojekt inom EU.

Förutom de mera traditionella användningsområdena för rostfritt stål har uppmärksamheten riktats alltmer på produktutveckling inom arkitektur, byggnadskonstruktioner, bilindustrin och vitvarusektorn.

Inom området höglegerade specialstål och högtemperaturmaterial har man arbetat med att vidareutveckla de specifika egenskaperna hos högtemperaturstålen och förbättra produktionsmetoder, utbyten och egenskaper hos de höglegerade och duplexa stålsorterna.

På det processtekniska området var de viktigaste projekten under 2002 knutna till driftstarten av den nya stegbalksugnen, det nya stålverket och stränggjutningen i Torneå samt den nya stränggjutningsutrustningen för billets vid stålverket i Sheffield. Den unika integrerade kallvalsningslinjen (RAP) och konstruktionen och utförandet av Steckel/tandemverket för varmvalsning vid Torneå-verket har varit huvudobjekt för processutvecklingen.

Utsikterna på kort sikt är fortfarande osäkra

Det finns inga säkra tecken på snabb återhämtning i den nuvarande ekonomiska situationen. Räntesänkningar i USA och Europa i kombination med ännu en statlig stimulansåtgärd i USA och flera måttligare åtgärder på andra håll, antyder att världsekonomin borde förbättras under 2003. Situationen på samtliga tre huvudmarknader är emellertid ömtålig och många nyckelindikatorer är nedslående.

Det verkar därför osannolikt att någon kraftigare återhämtning är att vänta före sommaren 2003.

Marknadsutsikterna för kallvalsat rostfritt stål verkar ganska osäkra för första halvåret 2003. Även om den underliggande trenden för konsumtionen av rostfritt stål uppskattas i det långsiktiga perspektivet till en ökning med minst 5 % per år, lär eventuella ökningar i efterfrågan under de närmaste månaderna bli mycket måttliga i den rådande konjunkturen.

Marknaden för långa produkter förväntas bli fortsatt svag på kort sikt. Utsikterna för precisionsband är mera lovande än under 2002. För rörprodukterna varierar utsikterna inom olika kundsegment.

De nyckelfaktorer som kommer att påverka koncernens lönsamhet under 2003, förutom marknadsförhållandena, blir genomförandet av kapacitetsexpansionen in Torneå, nedläggningen i Degerfors och en framgångsrik driftstart av stränggjutningsanläggningen för billets i SMACC samt de fortsatta interna initiativen att öka den egna effektiviteten.

Styrelsens förslag till vinstdisposition

Enligt koncernredovisningen per den 31 december 2002 uppgår koncernens utdelningsbara vinstmedel till 285 miljoner EUR och moderbolagets utdelningsbara vinstmedel till 146 miljoner EUR.

Styrelsens förslag till bolagsstämman är att lämna en utdelning av 0,12 EUR per aktie samt att återstående vinstmedel förs över till balanserade vinstmedel.

Esbo den 17 februari 2003

AvestaPolarit Oyj Abp

KONCERNREDOVISNING (oreviderad)

RESULTATRÄKNING






(sammandrag)



Proforma1)


miljoner EUR 
Okt-dec 2002
Okt-dec 2001
Jan-dec 2002
Jan-dec 2001
Jan-dec 20012)

Nettoomsättning 
739
679
3 002
2 977
2 851

Rörelsens kostnader 
-719
-673
-2 832
-2 888
-2 764

Jämförelsestörande poster
-
-
20
-
-

Upplösning av negativ goodwill
10
12
41
45
45

Övriga rörelseintäkter
-2
5
1
7
7

Rörelseresultat
28
23
232
141
139

Resultatandelar i intressebolag
-1
-0
1
-0
-0

Finansiella intäkter och kostnader
-5
-2
-14
-10
-10

Resultat före extraordinära poster
22
21
219
131
129

Extraordinära poster
-
-
-
-
-

Inkomstskatt
-1
8
-44
-18
-16

Minoritetens andel i nettoresultatet
-
0
-3
-1
-1

Nettoresultat för perioden
21
29
172
112
112








Resultat per aktie 3), EUR 
0,06
0,08
0,49
0,32
0,33

1) I beräkningen av proformasiffror har Avesta Sheffield konsoliderats i AvestaPolarit för hela perioden. 

2) Avesta Sheffield har konsoliderats i AvestaPolarit från och med 23 januari 2001. 

3) Ingen utspädningseffekt på vinsten per aktie.

BALANSRÄKNING (sammandrag) 


miljoner EUR 
31 dec 2002
31 dec 2001

Anläggningstillgångar



Immateriella anläggningstillgångar
27
18

Fastigheter, maskiner och inventarier
1 971
1 505

Finansiella anläggningstillgångar ¹)
53
58


2 051
1 581

Omsättningstillgångar



Varulager
848
664

Fordringar 1) 
653
572

Kortfristiga placeringar
31
49

Kassa och bank
76
56


1 608
1 341





Summa tillgångar
3 659
2 922





Eget kapital
1 336
1 206

Minoritetsintressen
11
8

Negativ goodwill
328
401

Långfristiga skulder 



Räntebärande
764
203

Icke räntebärande
295
285


1 059
488

Kortfristiga skulder



Räntebärande
379
391

Icke räntebärande
546
428


925
819





Summa eget kapital och skulder
3 659
2 922

1)
Omfattar räntebärande tillgångar uppgående till 65 miljoner EUR per 31 december 2002 och 7 miljoner EUR per 31 december 2001.

KASSAFLÖDESANALYS




(sammandrag)



Proforma1)


miljoner EUR 
Okt-dec 2002
Okt-dec 2001
Jan-dec 2002
Jan-dec 2001
Jan-dec 20012)

Från resultaträkningen
63
9
296
123
126

Förändring av rörelsekapital
-61
-5
-124
91
97

Kassaflöde från rörelsen
2
4
172
214
223

Investeringar
-155
-151
-578
-408
-405

Kassaflöde från övrig investeringsverksamhet
-63
34
-60
40
70

Kassaflöde före finan-sieringsverksamheten
-216
-113
-466
-154
-112

Kassaflöde från finansieringsverksamheten
254
184
469
145
143

Justeringar
-1
-2
-1
-3
-2

Förändringar i kassa och kortfristiga placeringar
37
69
2
-12
29

1) I beräkningen av proformasiffror har Avesta Sheffield konsoliderats i AvestaPolarit för hela perioden.

2) Avesta Sheffield har konsoliderats i AvestaPolarit från och med den 23 januari 2001.

FÖRÄNDRINGAR i EGET KAPITAL








miljoner EUR 
Aktie​kapital
Bundet eget kapital
Omräknings-differenser
Balanserade vinstmedel
Totalt

Ingående balans per 31 dec. 2000 
104
212
-
360
676

Riktad emission
84
390


474

Utdelning



-52
-52

Omräkningsdifferenser


-4

-4

Nettoresultat



112
112

Utgående balans per 31 dec. 2001
188
602
-4
420
1 206








Ingående balans per 31 dec. 2001
188
602
-4
420
1 206

Utdelning



-28
-28

Omräkningsdifferenser


-14

-14

Nettoresultat



172
172

Utgående balans per 31 dec. 2002
188
602
-18
564
1 336

NYCKELTAL










Proforma1)



Okt-

dec 

2002
Okt-

dec 

2001
Jan-

dec 

2002
Jan-

dec 

2001
Jan-

dec 20012)

Rörelsemarginal, %






- exkl. negativ goodwill 3)
2,4
1,6
6,4
3,2
3,3

- inkl. negativ goodwill
3,8
3,4
7,7
4,7
4,9

Avkastning på sysselsatt kapital, %






- exkl. negativ goodwill 3)
2,8
2,2
8,1
4,8
6,6

- inkl. negativ goodwill
4,4
4,5
9,8
7,0
9,8








Sysselsatt kapital, miljoner EUR 4)
2 646
2 097
2 646
2 097
2 097

Räntebärande skulder, netto, miljoner EUR 4)
971
482
971
482
482

Soliditet, % 4) 
36,9
41,6
36,9
41,6
41,6

Skuldsättningsgrad, % 4) 
72,1
39,7
72,1
39,7
39,7

Avkastning på eget kapital, %
6,3
9,8
13,7
9,5
11,9








Resultat per aktie (exkl. extraordinära poster), EUR 5)






- exkl. negativ goodwill 3)
0,03
0,05
0,38
0,19
0,20

- inkl. negativ goodwill
0,06
0,08
0,49
0,32
0,33

Resultat per aktie, EUR 5)






- exkl. negativ goodwill 3)
0,03
0,05
0,38
0,19
0,20

- inkl. negativ goodwill
0,06
0,08
0,49
0,32
0,33

Justerat genomsnittligt antal utestående aktier, tusental
348 942
348 942
348 942
348 942
338 312

Eget kapital per aktie, EUR 4) 
3,83
3,46
3,83
3,46
3,46

Justerat antal utestående aktier, tusental 4)
348 942
348 942
348 942
348 942
348 942








Investeringar, miljoner EUR
198
151
621
408
405

Avskrivningar, miljoner EUR 6)
34
29
127
123
120

Medeltal antal anställda
9 143
8 996
9 076
9 003
8 855

1) I beräkningen av proformasiffror har Avesta Sheffield konsoliderats med AvestaPolarit för hela perioden.
2) Avesta Sheffield har konsoliderats med AvestaPolarit från och med 23 januari 2001.

3) Upplösning av negativ goodwill med avdrag i resultaträkningen.
4) Vid periodens slut.
5) Ingen utspädningseffekt på vinsten per aktie.
6) Upplösning av negativ goodwill ingår ej.
NOTER TILL KONCERNREDOVISNINGEN
Redovisningsprinciper

AvestaPolarits bokslut är upprättat i enlighet med god redovisningssed i Finland. 

Styrelsens befogenhet att öka aktiekapitalet

Styrelsen har befogenhet att öka aktiekapitalet genom nyemission och genom att ta ut konvertibla lån, vid ett eller flera tillfällen. Ökningen får uppgå till maximalt 37 685 767,86 EUR eller 69 788 459 aktier. Befogenheten gäller ett år från och med datumet för bolagsstämman, som hölls den 9 april 2002. 

Not till resultaträkningen



Proforma1)


miljoner EUR
Okt-dec 2002
Okt-dec 2001
Jan-dec 2002
Jan-dec 2001
Jan-dec 20012)

Jämförelsestörande poster






Omstruktureringsreserv och övriga avsättningar
-16
-29
-32
-29
-29

Nettoresultat av försäkrings-ersättningen i samband med branden i Helmond3)
-
-
20
-
-

Kompletterande upplösning av negativ goodwill
16
29
32
29
29


-
-
20
-
-








Inkomstskatt






Aktuell skatt
0
-10
-28
-49
-47

Uppskjutna skatter
-1
18
-16
31
31


-1
8
-44
-18
-16

1) I beräkningen av proformasiffrorna har Avesta Sheffield konsoliderats med AvestaPolarit för hela perioden.

2) Avesta Sheffield har konsoliderats med AvestaPolarit från och med 23 januari 2001.

3) Den totala försäkringsersättningen är 40 miljoner EUR, av vilka 7 miljoner EUR har inräknats i nettoomsättningen och 33 miljoner EUR i jämförelsestörande poster. Motsvarande kostnader är 7 miljoner EUR för försäljningskostnader och 13 miljoner EUR för jämförelsestörande poster. Dessa poster har bokförts under perioden april till juni 2002.

Åtaganden
miljoner EUR 
30 dec 2002
31 dec 

2001

Inteckningar för till koncernbolag ställda säkerheter 
55
43

Garantier för koncernbolags och andras räkning
58
15

Lägsta framtida leasingbetalningar
44
104

Nyckeltal per kvartal







Pro-forma1)

miljoner EUR 
Okt-dec 2002
Juli-sep 2002
Apr-juni 2002
Jan-mars 2002
Okt-dec 2001
Juli-sep 2001
Apr-juni 2001
Jan-

mars 

2001

Nettoomsättning
739
671
823
769
679
631
837
830

Rörelseresultat
28
26
103
75
23
4
80
34

Resultat före extraordinära poster
22
21
104
72
21
2
76
32

Resultat per aktie (exkl. extraordinära poster),

EUR 3), 
0,06
0,05
0,21
0,17
0,08
0,02
0,15
0,07

Resultat per aktie, EUR 3)
0,06
0,05
0,21
0,17
0,08
0,02
0,15
0,07

Nyckeltal per division



Proforma1)


miljoner EUR 
Okt-dec 2002
Okt-dec 2001
Jan-dec 2002
Jan-dec 2001
Jan-dec 20012)

Nettoomsättning






Coil Products
584
502
2 328
2 130
2 053

Special Products
312
300
1 311
1 350
1 277

North America
64
63
267
285
269

Övrig verksamhet
314
288
1 286
1 272
1 198

Koncernintern försäljning
-535
-474
-2 190
-2 060
-1 946

Totalt koncernen
739
679
3 002
2 977
2 851








Rörelseresultat






Coil Products 4)
32
25
162
83
77

Special Products 4)
-8
-14
28
14
10

North America
-2
-3
3
-6
-5

Övrig verksamhet 4)
-3
-5
0
2
6

Upplösning av negativ goodwill
10
12
41
45
45

Koncerninterna poster
-1
8
-2
3
6

Totalt koncernen
28
23
232
141
139

1) I beräkningen av proformasiffror har Avesta Sheffield konsoliderats med AvestaPolarit för hela perioden.

2) Avesta Sheffield har konsoliderats med AvestaPolarit från och med 23 januari 2001.

3) Ingen utspädningseffekt på vinsten per aktie.
4) Omstruktureringsreserv och andra avsättningar samt värdeminskningar på tillgångar från Avesta Sheffield som utförts under 2002 och 2001 har nettoredovisats med en kompletterande upplösning av negativ goodwill i motsvarande omfattning. Följaktligen har rörelseresultatet för respektive division redovisats med en påverkan av nettoresultatet motsvarande noll för dessa två poster.
Produktion av huvudprodukter










Proforma1)


1000 ton
Okt-dec 2002
Okt-dec 2001
Jan-dec 2002
Jan-dec 2001
Jan-dec 20012)

Coil Products






Stålämnen 
435
359
1 594
1 487
1 435

- varav för Long Products
115
73
501
481
447

Bandprodukter






- kallvalsade
201
192
807
766
746

- varmband
104
99
385
337
324








Special Products






Ferrokrom
63
63
248
236
236

Rör och rördelar
19
15
70
60
57

Kvartoplåt 
25
20
95
65
61

Långa produkter 3)
53
64
180
178
167

Precisionsband
5
5
21
25
23








North America






Kvartoplåt, stång och rör
17
17
74
75
71

1) I beräkningen av proformasiffror har Avesta Sheffield konsoliderats med AvestaPolarit under hela perioden.

2) Avesta Sheffield har konsoliderats med AvestaPolarit från och med 23 Januari 2001.

3) Inkluderar ej stränggjutna ämnen.

Derivat
Balans-värde
Verkligt värde
Kontraktsbelopp

miljoner EUR 
31 dec 2002
31 dec 2002
31 dec 2002
31 dec 

2001

Finansiella derivat





- terminskontrakt, valuta
-7
-5
455
201

Metallderivat 





- terminskontrakt, nickel 1)
0
0
1 662
3 126

Elderivat





- terminskontrakt, el 2)
-
23
887 273
43 185

1)
Kontraktsbelopp för nickelderivat i ton.
2)
Kontraktsbelopp för elderivat i MWh

Transaktioner i derivat har gjorts i kurssäkringssyfte. Det verkliga värdet på derivaten indikerar resultaten för dessa transaktioner om avtalen hade avslutats på balansdagen. Det verkliga värdet på terminskontrakten på el beror på de avsevärda prisökningarna på elenergi under senare delen av 2002 och den ökade mängden terminskontrakt för el.

Växelkurser för euro
Genomsnittliga kurser
Okt-dec 2002
Okt-dec 2001
Ändring

%
Jan-dec 2002
Jan-dec 2001
Ändring

%

USD
1,00
0,90
11,1
0,95
0,90
5,6

SEK
9,09
9,48
-4,4
9,16
9,26
-1,1

GBP
0,64
0,62
3,2
0,63
0,62
1,6

Stängningskurser







USD



1,05
0,88
19,3

SEK



9,15
9,30
-1,6

GBP



0,65
0,61
6,9

Växelkurserna kommer från Europeiska Centralbanken (ECB).

Priser på metallmarknaden

Genomsnittspriser

Okt-dec 2002
Okt-

dec 2001
Jan-dec 2002
Jan-dec 2001
Ändring

%

Rostfritt stål







- transaktionspris 
EUR/kg
1,76
1,53
1,72
1,65
4,2

- baspris
EUR/kg
1,45
1,30
1,41
1,28
10,2

- konverterings-marginal
EUR/kg
1,01
0,87
0,97
0,86
12,8

Ferrokrom (Cr-innehåll)
USD/lb
0,35
0,29
0,31
0,32
-3,1


EUR/kg
0,77
0,72
0,73
0,79
-7,6

Nickel
USD/lb
3,22
2,29
3,07
2,70
13,7


EUR/kg
7,11
5,64
7,16
6,64
7,8

Källor:

Rostfritt stål:
CRU – Tyska transaktions- och baspriser samt konverteringsmarginal (2 mm kallvalsad 304 plåt). CRU:s uppskattning av priser för leveranser i Tyskland under perioden.

Ferrokrom:
CRU – högkolhaltig ferrokrom, 50-55% Cr.

Nickel:
London Metal Exchange (LME) spotpriser.

Definitioner av nyckeltal

För definitioner av nyckeltal, se AvestaPolarit Årsredovisning 2001 på www.avestapolarit.com
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